

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

za razdoblje od 1.siječanj 2022.- 31.prosinac 2022.

Naziv obveznika: Centar za odgoj i obrazovanje Lug

Adresa: 10432 Bregana, Kneza Zdeslava 2

RKP: 07456

OIB: 33776947373

Matični broj: 03102947

RAZINA: 11

Šifra djelatnosti prema NKD-u 2007: 8720 Djelatnost socijalne skrbi sa smještajem za osobe s teškoćama u razvoju, duševno bolesne osobe i osobe ovisne o alkoholu, drogama i dr. opojnim sredstvima

Razdjel: 086 Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike

Šifra grada: 380 Županija Zagrebačka; grad/općina Samobor

Povijest Centra

Na putu od Samobora prema Bregani smješten je stari dvorac «Balagovi dvori», koji je davno pripadao grofu Janku Draškoviću. Njegova supruga, grofica Kulmer, darovala je dvorac obitelji Kiepach. Dio dvorca gdje je danas smješten odjel Radnih aktivnosti najstarije je zdanje, koje po predaji potiče od prije 490 godina. Godine 1830. graditelj Felbinger sagradio je pročelje i glavnu zgradu dvorca, te dao današnji izgled i oblik, a livadu i preskrasni okoliš pretvorio u projektirani engleski park s biranim nasadima flore. Dvorac i imanje bili su u vlasništvu obitelji Kiepach do 1948. godine, kada su prostor i objekti dodijeljeni tadašnjem Zavodu za socijalno staranje. U početku u domu je bilo smješteno 36-ero djece i dva odgajatelja. Danas ustanova nosi naziv Centar za odgoj i obrazovanje Lug. Prostire se na 13 ha zelenih površina, sa starim dvorcem, projektiranim parkom, poljoprivrednim zemljištem i zgradama za smještaj i boravak, obrazovanje i stručno osposobljavanje.

Djelatnost COO Lug provodi se kroz pet ustrojbenih jedinica:



1. ODJEL SAVJETOVANJA I PSIHOSOCIJALNE REHABILITACIJE MLADIH S PROBLEMIMA U PONAŠANJU

U ovom odjelu korisnicima se pruža privremeni smještaj, sukladno čl. 92. st. 5. i st.7. Zakona o socijalnoj skrbi, odgoj, prehrana, njega i briga o zdravlju, medicinska i psihosocijalna rehabilitacija, te usluga organiziranog provođenja slobodnog vremena, za mladež s lakom mentalnom retardacijom u dobi od 14.-21. godine života, te za maloljetnike i mlađe punoljetne osobe s poremećajem u ponašanju, tjelesnim ili mentalnim oštećenjima, u dobi od 14.-21. godine života, koji se nalaze na izvršenju odgojne mjere upućivanja u posebnu odgojnu ustanovu.

2. ODJEL PSIHOSOCIJALNE REHABILITACIJE MLADIH S INTELEKTUALNIM I MENTALNIM OŠTEĆENJIMA

U navedenim odjelima korisnicima se pruža privremeni smještaj, sukladno čl. 92. st. 5. i st.7. Zakona o socijalnoj skrbi, odgoj, prehrana, njega i briga o zdravlju, medicinska i psihosocijalna rehabilitacija, te usluga organiziranog provođenja slobodnog vremena, za mladež s lakom mentalnom retardacijom u dobi od 14.-21. godine života, te za maloljetnike i mlade punoljetne osobe s poremećajem u ponašanju, tjelesnim ili mentalnim oštećenjima, u dobi od 14.-21. godine života, koji se nalaze na izvršenju odgojne mjere upućivanja u posebnu odgojnu ustanovu.

3. ODJEL OBRAZOVANJA I STRUČNOG OSPOSABLJAVANJA – ŠKOLA

Našim korisnicima se pruža mogućnost osnovnog obrazovanja odraslih, od navršene 15-te godine života (niži i viši razredi osnovne škole) po posebnom programu sa stručnim vodstvom profesora defektologa te srednjoškolskog obrazovanja i stručnog osposobljavanja.

Program srednjoškolskog obrazovanja i stručnog osposobljavanja uključuje mladež s lakom mentalnom retardacijom u dobi od 14.-21. godine života, koji obrazovanje izvršavaju po posebnom programu za pomoćne radnike strukovnih zanimanja i time stječu nižu stručnu spremu za navedena zanimanja.

Zanimanja za koja se korisnici mogu osposobljavati su:

- pomoćni soboslikar-ličilac
- pomoćni autolimar
- pomoćni autolakirer
- pomoćni vrtlar
- pomoćni kuhar-slastičar
- pomoćni bravar

4. ODJEL RADNIH AKTIVNOSTI

Ovaj odjel pruža poludnevni boravak, prehranu, njegu i briga o zdravlju, medicinsku i psihosocijalnu rehabilitaciju, usluge radno proizvodnih aktivnosti te usluge organiziranog provođenja slobodnog vremena, za osobe s invaliditetom od 18. godine života nadalje.

5. ODJEL ZAJEDNIČKIH POSLOVA

Odjel zajedničkih poslova obuhvaća poslove računovodstva, održavanja ustanove i dr. U cilju odgoja, obrazovanja i stručnog osposobljavanja, radnih aktivnosti i zadovoljenja ostalih potreba korisnika, COO Lug pruža slijedeće usluge:

- savjetodavni i terapijski rad
- radne aktivnosti u okviru kojih se pružaju proizvodne radioničke usluge, proizvodnja i prodaja cvijeća, sadnica i ukrasnog bilja
- organizacija sportskih i kulturno-zabavnih priredbi i natjecanja
- organiziran rad, odgoj i školovanje za mladež s poremećajima u ponašanju (s izrečenom odgojnom mjerom upućivanja u posebnu odgojnu ustanovu)
- likovna terapija
- glazbena terapija
- individualni i grupni rad s korisnicima i roditeljima.

U cilju praćenja napredovanja korisnika u odgojno-obrazovnom i rehabilitacijskom tretmanu, u COO Lug osnovan je Stručni tim. Stručni tim vodi evidenciju praćenja i napredovanja korisnika, te svojim radom, postupcima i savjetima unapređuje i razvija odgojno-obrazovni i rehabilitacijski rad s korisnicima. Osnovna karakteristika rada i

djelovanja Stručnog tima je grupni i multidisciplinarni pristup, u kojem se, kroz interakciju mišljenja i djelovanja članova tima, ostvaruju postavljeni zadaci. Donošenje odluka i njihovo ostvarivanje vrši se na temelju ravnopravnog udjela svih članova tima (socijalni radnik, psiholog, medicinska sestra, defektolog, odgajatelj, te drugi djelatnici, ovisno o potrebi i situaciji).

Ravnateljica: Nataša Grković Šola, mag. rehab. educ.; tel: 01/3375-248;

ravnatelj@centar-lug.hr

Voditeljica računovodstva: Rajka Šakić (na zamjeni 1.4.2022.-31.01.2023.)

Bilješke uz Izvještaj proračunskih korisnika za period od 01.01.-31.12.2022.

PR-RAS

PRIHODI poslovanja u odnosu na isti period prošle godine su se povećali za 19,3% iz sljedećih razloga:

Šifra 6341 - 2022.g. imamo po prvi puta zapošljavanje pripravnika pa smo s tog naslova primili od HZZ 307.677,00 kuna što čini 2% ukupnog prihoda poslovanja

Šifra 671 – 2022. povećanje od 17,1% na prihodima proračuna koji u ukupnim prihodima čini 96,3% ukupnog prihoda.

Kod **RASHODA poslovanja** značajnija odstupanja su na:

Šifra 3212 - službena putovanja jer je značajno porastao prijevoz korisnika i uz to vezane dnevnice i loko-vožnja jer ustanova nema dovoljno službenih vozila

Šifra 3213 – stručno osposobljavanje i tečajevi jer se prijašnjih godina nije poticao taj vid ulaganja u radnike

Šifra 3223 – povećanje cijena energenata je razlog odstupanja (kod nas lož ulje)

Šifra 3224 – dotrajalost i iskorištenost zgrada, kao i sve teža populacija korisnika s psihomotornom zdravstvenom problematikom (učestali ispadi i razbijanja) rezultira učestalijim popravcima

Šifra 3233 – oglašavanje natječaja za zapošljavanje u NN i sredstvima javnog informiranja

Šifra 3234 – trošak cestarina je u drugoj polovini 2022. knjižen na komunalne usluge, a prethodno je bio

knjižen na šifri 3239- ostale usluge gdje je sada vidljivo smanjenje rashoda

Šifra 3721 – ovdje je rashod za džeparac koji korisnici dobivaju po rješenjima CZSS i koji je tijekom 2022. povećan za veći dio korisnika sa 100,00 kuna na 250,00 kuna ili 350,00 kuna. Riječ je i o isplati zaostataka po spomenutim rješenjima CZSS koja smo dobili.

Prihodi i rashodi od nefinancijske imovine

Najvećim dijelom financirano od strane resornog ministarstva, odnosno proračuna (74%)

Obvezni analitički podaci

Šifra 32372 – Ugovori o djelu odnose se u cijelosti na računovodstvene poslove izrade završnog obračuna tj. Izvještaja proračuna za 2021.g. jer je voditeljica računovodstva od 12mj/2021.g. na porodiljnom i tek od 1.4.2022. zaposlena je osoba na zamjeni na tom radnom mjestu.

RAS – funkcijski

Prema funkcijskoj klasifikaciji Centar je svrstan u grupu socijalna zaštita. Obavlja usluge socijalne skrbi za djecu i punoljetne osobe (smještaj, školovanje, radne aktivnosti). Pogledati u uvodni dio gdje je prikazano:

Djelatnost COO Lug provodi se kroz pet ustrojbenih jedinica

BILANCA

IMOVINA

Vidljivo je povećanje na novčanim sredstvima kod HPB a rezultira ranije spomenutim prihodom u 2022.g. od HZZ (IF52) koji je u manjem dijelu utrošen ove godine i ukupan prihod je u odnosu na ukupne rashode veći (19,3% naprama 13,8%) što je vidljivo u Bilanci na šifri 92211 višak poslovanja.

Značajno smanjenje na šifri 129 Ostala potraživanja, gdje se iznos prepолоvio proizlazi od provedene refundacije sredstava u 2022.g. od strane HZZO koji u 2021. nismo imali. Isto će se odraziti na računu 23958 kao suprotna stavka knjiženja.

OBVEZE I VLASTITI IZVORI

Nema većih odstupanja u odnosu na prethodnu poslovnu/izvještajnu godinu.

Smanjenje na šifri 23958 – Obveze za refundaciju bolovanja iznad 42 dana i ozljede na radu objašnjenje u prethodnoj stavci 12911 u IMOVINI.

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA U VRIJEDNOSTI I OBUJMU IMOVINE I OBVEZA

Iznos smanjenja od 1.424,05 kuna odnosi se na donaciju televizora proračunskom korisniku s IF61.

Preostali dio iznosa od 14.348,84 kune odnosi se na rashod namještaja s IF11.

IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA

Cjelokupno stanje Obveza u izvještaju odnosi se na: vremenska razgraničenja (VR) koja se sastoje od obračunate plaće i TKU za 12mj/2022, naknade za nezapošljavanja invalida te mjesečnih režijskih troškova (telefoni, komunalije, INA benzin, ugovoreni poslovi zaštite na radu) sa dospijecem u 2023.g. i sve je knjiženo na IF11.

Na izvoru financiranja IF31 imamo dva računa s dospijecem u 2023.g: Klara – namirnice u iznosu od 85,84 kune i Messer Croatia plin za dušik u iznosu od 89,85 kuna.

Obveze na računu 239 vezane za povrat u proračun iznose 306.033,44 kune.

Detaljna razrada iznosa od 908.187,88 kuna na vremenskim razgraničenjima:

Plaća 12/2022 u iznosu od 821.453,46,85 kune (bez bolovanja za 42 dana u iznosu od 13.739,39 kuna), isplate po TKU (Temeljnem kolektivnom ugovoru) u iznosu od 18.603,66 kuna, naknade za prijevoz na posao i s posla u iznosu od 37.385,36 kuna, benzin – objed. nabava INA u iznosu od 13.613,34 i cestarina INA (imamo INA kartice za vozila s navedenim registracijama vozila) u iznosu od 2.687,00 kuna, komunalne usluge u iznosu od 8.191,36 kuna, telefoni u iznosu od 2.764,32 kuna i ugovorna obveza za zaštitu na radu u iznosu od 1.600,00 kuna i naknada FINI u iznosu od 14,38 kuna.

Dakle, kada zbrojimo VR u iznosu od 908.187,88 kuna i obveze za bolovanja 12mj/2022u iznosu od 13.739,39 kuna koji su na plaći za 12mj/2022 na 1291110 i kod isplate plaće će zadužiti 239 u 2023.g. na IF11 te iznos od 175,69 kuna na IF31 plus obveze na računu 239 u iznosu od 306.033,44 kune dobijemo ukupan iznos prikazanih obveza u iznosu od 1.228.136,40 kuna.

U Lugu Samoborskom, 27.siječnja 2023.